3

 АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2021                   г. Минеральные Воды                                     № 1669
О внесении изменений в постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 5 октября 2018 г. № 2373

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением Правительства Ставропольского края от 25.07.2011 № 295-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края административных регламентов предоставления государственных услуг, Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления государственных услуг и проектов административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора)», администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского от 05.10.2018 № 2373 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля, порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг Минераловодского городского округа» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Минераловодского городского  округа  от  18.01.2019 № 64,  от  23.07.2019  № 1548).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника финансового управления администрации Минераловодского городского округа Рыженко А. А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

Временно исполняющий полномочия главы

Минераловодского городского округа,

первый  заместитель главы администрации

Минераловодского городского округа                                          Д. В. Городний

Проект постановления вносит:

сполняющий обязанности руководителя

развития администрации

Минераловодского городского округа                                               П. В. Гатило

Согласовано:

Заместитель главы администрации - начальник

финансового управления администрации

Минераловодского городского округа                                           А. А. Рыженко

Руководитель

правового управления администрации

Минераловодского городского округа                                           Д. Е. Горбачев

Руководитель общего отдела и

делопроизводства администрации

Минераловодского городского округа                                         Е. Г. Апаликова

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Минераловодского городского округа

от 11 августа 2021 г. № 1669
ИЗМЕНЕНИЯ
которые вносятся в постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 05.10.2018 № 2373 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля, порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг Минераловодского городского округа» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Минераловодского городского округа от 18.01.2019 № 64, от 23.07.2019 № 1548)
1. В Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг:

1.1. Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции: «Регламент также устанавливает порядок взаимодействия между отраслевыми (функциональными) органами администрации и их должностными лицами, структурными подразделениями администрации предоставляющими муниципальные услуги, и их должностными лицами, между отраслевыми (функциональными) органами администрации, структурными подразделениями администрации, предоставляющими муниципальные услуги, и физическими или юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями (далее - заявители), иными органами государственной власти и органами местного самоуправления, учреждениями, организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами в процессе предоставления муниципальной услуги (далее - иные организации).».
1.2. Подпункт «е» пункта 12 дополнить предложением следующего содержания: «Раздел должен содержать варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились.».

1.3. Дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: «12.1. Структура  административного  регламента  должна  предусматривать машиночитаемое  описание  процедур  предоставления  соответствующей услуги, обеспечивающее   автоматизацию   процедур  предоставления  такой  услуги  с использованием  информационных  технологий,  в соответствии с требованиями, установленными   уполномоченным   на   осуществление   нормативно-правового регулирования   в   сфере  информационных  технологий  федеральным  органом исполнительной власти.».
1.4. В пункте 14:

1.4.1. Подпункт «ж.1» изложить в следующей редакции: «ж.1) указание на запрет требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».
1.4.2. Дополнить подпунктом «т» следующего содержания: «т) случаи   и   порядок   предоставления  муниципальной  услуги  в                                                                       упреждающем   (проактивном)  режиме  в  соответствии  с  частью 1 статьи 7.3 Федерального   закона  «Об  организации  предоставления  государственных  и муниципальных услуг».».
1.5. В пункте 15:

1.5.1. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: «варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились.».

1.5.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции: «информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через порталы государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к сети «Интернет»;».
1.5.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции: «прием и заполнение запросов о предоставлении муниципальной услуги, в том числе посредством автоматизированных информационных систем многофункциональных центров, а также прием комплексных запросов;».

1.5.4. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: «выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, по результатам предоставления отраслевыми (функциональными) органами администрации, структурными подразделениями администрации, предоставляющими муниципальные услугу, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем органов, предоставляющих муниципальные услуги;».
2. В пункте 3 Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг, слова «в том числе оценка учета результатов независимой экспертизы,» исключить.